Actualizado

Inversión
Actualizada

2002   0 0

2003   0 0

2004   0 0

2005   0 0

2006   0 0

2007   0 0

2008   0 0

2009   0 0

2010   0 0

2011   0 0

2012   35.923   170.426   12591 59733

2013   37.720   12019 0

2014   39.606   11472 0

2015   41.586   10951 0

2016   43.665   10453 0

2017   45.848   9978 0

2018   48.141   9524 0

2019   50.548   9091 0

2020   53.075   8678 0

2021   55.729   8284 0

2022   58.515   7907 0

2023   61.441   7548 0

2024   64.513   7205 0

2025   67.739   6877 0

2026   71.126   6565 0

2027   74.682   6266 0

2028   78.416   5981 0

2029   82.337   5710 0

2030   86.454   5450 0

2031   90.777   5202 0

Total   167752 59733

ANÁLISIS E IMPLEMENTACIÓN DE UN MODELO DE PLANIFICACIÓN PARA LA MACRO ZONA CENTRAL
ETAPA I: ANÁLISIS Y EVALUACIÓN DEL SISTEMA DE TRANSPORTE DE LAS PROVINCIAS SECTOR SUR

PONIENTE REGIÓN METROPOLITANA

MINISTERIO DE OBRAS PÚBLICAS-DIRECCIÓN DE PLANEAMIENTO X-16

Tabla Nº X.2.9
Indicadores de Rentabilidad Social. Alternativa A

Item Sensibilidad
TIR
(%)

VAN
(MM$)

Original  32,71 108.019
Beneficio Período y Corte Modelado +20% 40.41 141.570
Beneficio Período y Corte Modelado -20% 25.59 74.469
Inversión +20% 26.75 96.073
Incremento en Beneficio Anual 0% 20.71 46.223
Incremento en Beneficio Anual +10% 39.03 192.085

Tabla Nº X.2.10
Beneficios y Costos Anuales Alternativa B

(Millones de Pesos)

Año Beneficio
Inversión
$*100000

Beneficio
Actualizado

Inversión
Actualizada

2002   0 0

2003   0 0

2004   0 0

2005   0 0

2006   0 0

2007   0 0

2008   0 0

2009   0 0

2010   0 0

2011   0 0

2012   18.854   57.615   6608 20194

2013   19.796   6308 0

2014   20.786   6021 0

2015   21.825   5747 0

2016   22.917   5486 0

2017   24.063   5237 0

2018   25.266   4999 0

2019   26.529   4771 0

2020   27.855   4555 0

2021   29.248   4348 0

2022   30.711   4150 0

2023   32.246   3961 0

2024   33.858   3781 0

2025   35.551   3609 0

2026   37.329   3445 0

2027   39.195   3289 0

2028   41.155   3139 0

2029   43.213   2997 0

2030   45.373   2860 0

2031   47.642   2730 0

Total   88041 20194

ANÁLISIS E IMPLEMENTACIÓN DE UN MODELO DE PLANIFICACIÓN PARA LA MACRO ZONA CENTRAL
ETAPA I: ANÁLISIS Y EVALUACIÓN DEL SISTEMA DE TRANSPORTE DE LAS PROVINCIAS SECTOR SUR

PONIENTE REGIÓN METROPOLITANA

MINISTERIO DE OBRAS PÚBLICAS-DIRECCIÓN DE PLANEAMIENTO X-17

Tabla Nº X.2.11
Indicadores de Rentabilidad Social. Alternativa B

Item Sensibilidad
TIR
(%)

VAN
(MM$)

Original  56,04 67,847
Beneficio Período y Corte Modelado +20% 72,80 85,456
Beneficio Período y Corte Modelado -20% 42,12 50,239
Inversión +20% 44,27 63,809
Incremento en Beneficio Anual 0% 48,61 41,690
Incremento en Beneficio Anual +10% 63,48 111,968

Al igual que en el caso anterior, la Alternativa B es altamente rentable desde el punto de vista
social. La Tasa Interna de Retorno alcanza un valor de un 56.4%, y su valor mínimo es del 42.12%.
Por otro lado el Beneficio Actualizado es de 67.850 millones de pesos, con un valor mínimo de
41.690 millones. Con esto se corrobora la idea anterior, ya que se trata de proyectos que mejoran
tramos de vía que presentan altos índices de congestión.

Como conclusión, la Alternativa A aparece como más favorable, al presentar un mayor beneficio
neto que la alternativa B. Sin embargo, dado que la tasa TIR de la Alternativa B es muy alta, esto